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Przedmiot nilriiejiszegoi wynalazku stano¬
wi urząjdizenie do sa;moczynnego przetacza¬
nia ładunków wtraz z; pudtem z jednego
wozu na inny, przyczeim te wozy kolejowe
lub drogowe posiadają pudła zdejmowane
opatrzone w ratailona na których są osa¬
dzone krążki, Ramiona są -tak przytwier¬
dzone do pudeł, że można je zdejmować
lub też wysuwać. Krążki wtaczają się na
wjodzidła umieszczone z obydlwtu istron toru,
które* imają odpowiednie pochylenia, prziez
00 pudla przy wtaczaniu się krążków na te
wtodziidła podhioszą się ai przy spadku opu-
szczają się na podwozia). Pudła są talk dbu-
dowame, że je można przewozić na podwo-
zSJajch o mniejszej nośności.

Przy dotychczasowych urządzeniach
krążki są tprzytmolooiwiane do pudeł, przez co
ze wlzględu na bezpieczeństwo mogą tylko
nieznacznie wystawać poza krawędzie pu¬
deł i mtusizą być w skrajni ładunkowej, co
ze wiz(ględlu na obowiązujące przespisy kole¬
jowa nie mioże być wykonane. Wskutek
tego, że ramiona' przy pudłach isą wysuwa¬
ne lulb izldejmoiwainJe, wynalazek dozwala na
umieszczenie wodlzjdeł pazia skrajnią ładiun-
koiwą, przez co uzyskuje się tę korzyść, że
i parowozy miogą przejeżdżać poroiędfey
wfodzidłami a rsumiilona z krążkami wy¬
stają pozai skrajnię tylko podczas prze¬
taczania. Prócz tejgo znane dotychczas u-
rządzenia dotyczą tylko wozów kolejowych,



a niniejszy wynalazek umożliwiła też prze¬
taczanie pudeł z wozów drogowych na ko¬
lejowe ii odwrotnie, gdyż wozy drogowe pro¬
wadzi się między wodzidłami po odpowied¬
nich torach. Rysunki przedstawiają różne
wykonania przedmiotów wynalazku, a mia¬
nowicie fig- 1 — zairy® podłużny wodzidła,
fijg. 2 — zarys poprzeczny wodzidła, fig.
3 — pokazuje na środkowym i na dwuch
z lewej strony widocznych pudłach urzą¬
dzenie, przy ktqreaii jedha para kółek e"
jestt położona powyżej drugiej o wysokość
spadku wodizidła, aby pudła można prze-

.y - tacza^^Ł^ppi^ziczać równolegle do pomostu
i k: poi($Wozm :; Sa tej fig. z prawej strony pu¬

dło ma ramię podwójne z kółkami e" i e
(fig. 3-ai). Fig. 4 przedstawia itoną formę
wykonania wynalazku, w której ramiloma
są wdół zg|ięte. Fig. 5 i 6 uzmysłalwóiają
formę wykonamia przesuwnicy, służącej
do właściwego prowadzenia wozów drogo¬
wych między wodzildłami. Fig. 7, 8 i 9 po¬
kazują, dające się zasuwać połączenie pu¬
deł iz podwoziem. Fig. 10 uzmysławia u-
rządzenie, służące do wtaczania pudeł przy
ich niskiem położeniu na wodzidłach. Wo-
dzidło A składa się z odcinków b, c i d,
(filg. 1) — c poziomego-, bid — z małym
spadkiem,.

Wodizidłlo jest z obydwu stron toru ze¬
wnątrz skrajni ładunkowej (fig. 2) albo też
może być w środku toru ponad skraj nią ła¬
dunkową. Krążki e osadzone na ramio-
nalch, które z pudeł dają się zdejmować lub
(fig. 2) z pochew wysuwać.

Podczas przeładowywalnia z wozu ko¬
lejowego na samochód ciężarowy wagon
g wjeżdża między wodzidła A. Pudła /
łączą się z podwoziem g zapomocą łatwo
wysuwanych czopków i kłonic (fig. 7, 8
i 9). Przy posuwanhi się wozów naprzód
Wtaczają się krążki' e na pochyłość wodzi¬
dła, przeizi co pudła zostają podnoszone z
podwoziła. Skoro wóz znalazł się na od¬
cinku c, tio pudłb z podwoziem zostało roz-
łączonie, jedno podwozie g odjeżdża z pod

pudła, a drugie podwozie Kt podjeżdża
pod pudło. Po połąpzeniu podKyOzia K z
pudłem zostaije ostlaitinie przetoczone na spa¬
dek wcdzidlłlai i opuszczone na podwozie,
przyczem krążki opuszczają kierownicę.
Jeżeli krążki zmialjdują się nai jednej wyso¬
kości, to przy posuwaniu się wgórę (zdej-
mowairiiiu) pudła zaljmują położenie pochy¬
łe i nierównoicześnie podnoszą się z podwód¬
zia. Wskutek tego jest koniecznem, aby
połączenie między pomostem podwoziła a
pudłem, które jest uskutecznione przez
czopki i panewkę nie było sztywne; czopki,
które wsuwalją silę w panewki, znaijdująoe
się na pomoście podwozia1, muszą być ru¬
chome. Pochylenia pudeł przy zdejmowa¬
niu i opuszczamiiu nai podwozia uniknie się,
jak na fig. 3 na lewo i w środku pokazane,
jeżeli się osadzi kółka e" i e* odpowiednio
do wysokości spadku wodzidła. Oczywi¬
ście, musiałoby przytem podinoszenie i o-
puszczanile pudeł odbywać się na wodzidle
z jednym spadkiem, aby pudło można było
podnosić i opuszczać równolegle do pomo¬
stu podwozia. Jeszcze korzystniej szem
jest stosowanie ramion z dwoma krążkalmi,
jak to jest przedstawibne na fig. 3 i 3a.

Nai przodzie pudła krążki osadzone są
na rozwidlonych ramionach, przyczem dwie
pary krążków e'" i e umieszczone są w
ten sposób, że krążki e"' są przesunięte od
krążków e* o odistęp podwójny spadku wo*
dzidła. Pudło otrzyma wprawdzie na środ¬
ku c wodzidła1 położenie skośne, skoro jed¬
nak opuści tlen odcinek, to dolne kółko e
będzie toczyć się po dcdatkowem wodzidle
a* poziomem, przyczem kółka e'" Wznoszą
się ponad głównem wodzidłem tak, że pu¬
dło toczy się poziomo równolegle do pomo¬
stu podwozia.

Woidzidłoi A dopuszcza urządzenie łu¬
ków, skrzyżowań, budowy zwrotnic, prze¬
suwnie, obrotnic i t. d., które jednak mu¬
szą być tak urządzone, by wozy mogły do¬
łem przejeżdżać. Ustroje takie musiały¬
by być tak budowane, żeby odcinki wodzi-
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deł, które krzyżują się ponad torami ko-
lejowiemil, były naizeiwtnątrz skraljni ładun¬
kowej.

W urządzenilu /według fig, 4 znajduje się
wódzidło A prawie na poziomie toin kole-
jowiego B, przydzielili ramiona, nfa których
znajdują salę kółka, są widół wygięte.

Urządzenie do kierowania włazów celem
załadowania lub wyładowyw&nia między
wodzildłal uzmysławia fig. 5 i 6.

Przesuwnitca D na kółkalch / ii wallkach
2 z rowkami 3 znajduje silę ma szynach E
toru. Na) pomoście 4 tej przesuwmicy znaj¬
dują siię belki do kierowania kół wozów,
które można ma pomoście pitzesuwnicy prze¬
stawiać na różne rozsławienia tych kół. Po^
chyły wjaizd 8 unuożBwia samochodom cię¬
żarowym wjechać tytem na przesuwnicę,
przyczem tylne koła; 10 są kierowane przez
prowadnice 7. Koiła te zatrzymują się mię¬
dzy wałkiaimii 2, 2, przyczem unichomiiony
silnik samochodlu obraca wałki, przez co
przesuwnica D przesuwa się po torzie £, a
samochód podjeżdżał pod pudk>. Następnie
twiorząc połączieniia podwozia z pudłem i
przez zmilanę kierunku jazdy przesuwnicy
D pudło na pochyłym odcinku wodzidła o-
puszcza się ma1 podwiozie. Możliwa są także
innie sposoby wprowadzania wozów. Do po¬
łączenia pudeł z podwozilamil będzie wiska-
zanem zastosowanie kłonic (fig. 7, 8 i 9),
które wahają salę około czopa Z i zapomocą
haka H isą utrzymanie w piionowem położe-
niiu. Kłonice R mają w środku wycięcie,
albo do użycia w obu kierunkach jazdy dwa
wycięcia S i S' z wystającem rafriieniem
środkowem /, Kłonice mogą tylko się na¬
chylać do czopa v. Na pudle / umieszczo¬
ny czopek iz, przy opuszczaniu tegoż na
podwozie, uderza o ramię t kłonicy R, przez
co podnosi ją i zostaje wlsunięty w wycię¬
cie kłonicy.

Kłonicai R podnosi się przy opuszczaniu
pudeł na podiwozia samoczynnie i opuszcza
się przy zdejmowaniu pudeł również samo¬
czynnie, a w położeniu pionowem, gdzie

jest trzymaną przez hak H, zabezpiecza
pudło od przesuwania się niabok, Kłotnica
przy zdejmowaniu i opuszczaniu twwzy
przyrząd rozłączający się między pudłem
a podiwozfem i przeiz tlo ułatwia przełado¬
wywanie szczególnie przy zdejmowaniu pu¬
deł z podwiózł i nalstępnile pudla, toczące
się na wiodizidle A utrzymuje w pewnych
odstępach i (wyklucza zderzenia salę tychże.
Urządzenie to w porównaniu z innenii tego
rodzaiju ma tę wyższość, że przy prostej
budowie osiąga się oszczędności w persone¬
lu, miejscach składowych, kosztach robo¬
cizny i unika się strat przy towarach syp¬
kich, ogralnibzaJ się czas postoju wiozów,
zwłęfcsizia siię zdbilfność użytkowania tabofru
przez łatlwe wyładoiwanie towaru oraz in¬
tensywne wyzyskanie taboru.

Fig. 10 uzmysłaiwia urządzenie, które
umożliwia przy nizkiem położeniu pudeł
łattye ich ładowanie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenia do stalmoczynniego prze¬
taczania ładunków wiraż z pudłem wozów.,
przy którem pudłal są podnosziotoe i opu-
sziczaine przez odpowiednie wodzidła zapo1-
mocą krążków, znamienne tern, że ramio¬
na z krążkami, toczącemi cię po> wodzłdłach,
są zdejmowane lub wysuwane, przyozem
wadzildła znajdują silę poza skrajnią wozów.

2. Urządzenie według zatetrz, 1, zna¬
mienne tern, że iz obu par krążków fe'" i e4)
pudła, jedna para fe'") jest położona wyżej
od drugiej pary fe) o wysokość pochyle-
nial włodzddła tak, aby pudk> przy wfejcza-
nilu się nal pochyłość w j^dną sttronę i przy
staczaniu się w przeciwnym kierunku opu-
sizezało salę, względnie zdlejimowane było
równolegle do pomostu podwozia (fi|g. 3).

3. Fouma wykonania według zaistrz. 2,
znamienna] tern, że tylnia para ramion ma
podwójne kółka fe'" i e'), które osadztone
są względem siebie na podwójnej wysoko¬
ści wzniesienia kierownicy i umieszczotne dio
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przedniej pary kółek (e) symetrycznie, aby
ptfziez wspólne działami© z pomocniczem
woidzidłem (Al) bez zmiany kierunku jazdy
można było opuszczać i zdejmować pudła
równolegle do pomostu podwiozła (fig. 3
i 3a).

4. Urządzenie według zalstrz. 1, 2, 3,
znamiennie tern, że ramiona z krążkami są
osadzone w tej samej wysokości albo się¬
gają ponikźej dtria pudeł, aiżeby wysokość
wędzidła możliwie zmniejszyć i ułatwić
posuwanie się pudleł poza wodzidłami (fig.
4 i 7).

5. Urządzenie według zastrz. 1, zna-
mientie tern, że podwozia zaopatrzone są
kłonicami, które są luźmo połączone z pu-
dłataii, przyczem poruszają lub zatrzymują
podwozia, a pudła po opuszczeniu na pod¬

wozia utrzymują we wiłlaściwiem położeniu
(% 7 i 8).

6. Urządzenia według zastrz, 5, zna¬
mienne tem|,, że kłonice mogą się wahać, a-
by utrzymać połączenie pudeł, zmieniałją-
cych. swe potożeniie względem podwozi,
względnie by móc takowe stworzyć (fig. 7
i 8).

7. Urządzenie według zastrz. 1, zma-
mienme tern,, że między wodzidła wtaicza
się przesuwmilca (D), która) wzdłuż takowe¬
go może isię poruszać i której pomost jest
zaopatrzony prowaldkiibamil (7), które są
przestaiwialne na różne szerokości, by wozy,
miajjącei różne rOzistla^ieniki kół, można było
wprowadzać do właściwego położenia
względem wodzidła (fi|g. 5 i 6).

Właidysł aiw Gubry n owić z.
Rąoul Doms.
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